quod nec tue convenit fidelitati nec mee fragilitati?» 3. 
Cumque niiriis confusus et verecundatus abiret, motus vir 
Domini ad pietatem accepit illum ad partem et ait: «Velles, 
inquit, sicut dicis verum lumen recipere?». Et cecus: «E
tiaJ;ll l)omine. Misere:re». <<Noli ergo, ait episcopus, lucem 
haQC concupiscere bestiis avibusque communem, sed illam 
veram de qua dicit evangelista: Erat lux vera que illumi
nai omnem hominem venientem in hunc mundum (Gv. l, 9}. 
Si hanc igitur patienter sustinueris cecitatem et sine cri
mine vixeris, frater, ego in nomine Domini etemam tibi 
promitto salutem». Cui cecus: «Et eris tu mihi fideiussor 
et obses?». Et pontifex: «Etiam frater». 4. Proruens igitur 
cum lacrimis ad pontificis pedes iterum baptizabatur, fa
ctaque confessione meruit absolutionem. Recedensque audì
vit a presule: «Nota tibi locum diem meamque promissio· 
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fiducia p:nesentati all'ulrtima prova: io sarò pronto 
a difenderti, frat€illo». Oh! uomo totalmente per
vaso da;ll:a Santità! Ancora era peLlegrino suHa 
terra, e già prometteva i doni ce'~e,sti. 

18.5 Quel tale se ne andò, contento della sua 
cecità più di quanto un altro sarebbe contento di 
aver riacquistato la vista, e da quel giorno visse 
sempre piamente. 

18.6 Quando S. Ubaldo fu salito al cielo e sulla 
terra ebbe prodigiosamente guarito molti malati, 
colui giunse un g~cc'~1o davanti a:Ua sua tomba e, 
quando ancora le era lontano gridò a gran voce: 
«Padre mio, fideiussore e ostaggio, eccomi: sono 
arrivato! Non perché tu mi restituisca la vista fi
sica, ma perché o~tenga pe'r me ill perdono de:i pec
cati e per la mia anima peccatrice la salvezza, se
condo la vecchia pro::nessa!». E pronunciando que
ste parole si avvicinò alla tomba, e cominciò a ver
sare torrenti di lacrime, tanto da indurre al pianto 
tutti i presenti. 

nem et cum securitate ista ultimum venias ad examen 
eroque pro te solicitus frater». O virum amni sanctitate 
plenissimum! Adhuc in terra peregrinabatur et iam celestia 
dona promittebat. 5. Recessit igitur iste plus de sua ce~i
tate gaudens quam alter de sua illuminatione semperque 
postea vixit religiose. Sicque beatus Ubaldus a se nunquam 
uliquem tristem dimisit, nullus ab eo absque consolatione 
recessit. 

6. Postquam beatus Ubaldus ad celum migravit et 
in terra multos languentes sanavit, venit iste ad tumulum 
c,ius et stans a longe ait excelsa voce: «Mi pater fideiussor 
et obses, ecce venia ad te, non ut mihi presentem restituas 
lucem, sed ut mihi peccatorum postules remtssionem et 
sicut promisisti anime mee peccatrici salutem». Et hec di
cens accessit ad tumulum et tot lacrimarum ibidem effudit 
imbres ut omnes astantes ad lacrimas provocaret. 
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18.7 Ubaldo non querelò né diffamò (74) mai 
nessuno, mai parlò male di nessuno. Mai pronunciò 
una bugia cosciente, affermando: «La bocca del sa
cerdote non può contaminarsi con roba del gene
re, perché è stata consacrata per rendere presente 
il corpo del Signore». E facendo ricorso all'immagi
ne (biblica), diceva che quella bocca era stata bru
ciata da un carbone in mano a un angelo (75). 

18.8 E ad un sacerdote di nome Azzone, che 
soffriva di un malanno ad un dito talmente dolo
roso che non poteva né vivere né morire, Ubaldo 
8pparve in v~isione, tracciò un segno di croce sopra 
il dito e lo guarì. Svegliatosi, si rese conto di esse
re orma'i sano e, stmbilia.to, quel sace:rdote corse dal 
vescovo e lo ringraziò, raccontandogli quanto gli 
era capitato. Egli si irritò contro di lui, lo rimpro
verò con durezza e con forza gli ingiunse di non 
raccontare più cose del genere. 

Sofferenze e morte 
19.1 Ubaldo non amò mai il lusso, ma si spo-

7. Hic nunquam alicui crimen ob1ecit. Hic nunquam 
alicui detraxit. Hic nunquam de aliquo malum locutus fuit. 
Hic nunquam studiose mentitus est dicens: «Os sacerdotis 
non debere talibus pollui quoniam ad dominicum corpus 
conficiendum consecratum est». In cuius figura dicebat os 
carbone fuisse succensum angelica manu. 

8. Hic cuidam sacerdoti nomine Azzoni ita in uno digito 
patienti quod nec vivere poterat nec mori, nocte per vi· 
sum apparuit et signum sancte crucis super digito faciens 
infirmum sanavit. Expergefactus autem ut se in veritate 
!'anum esse cognovit, ad episcopum venit, gratias egit et 
quod factum fuerat indicavit. Commotus contra eum vir 
Dei illum graviter increpavit et quod ulterius talia non 
diceret eidem fortiter precipiendo mandavit. 

19.1. Hic nunquam mundi pompam dilexit sed abiecto 
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stava con le cavalcature più scalcinate e indossava 
i vestiti più ruvidi. E dormiva sul tavolaccio, op
pure il suo giaciglio preferito era la nuda terra. 

19.2 Era ormai avanti con gli anni, aveva il 
fisico segnato da penitenze incredibili, era stremato 
dalle sofferenze (una volta s'era rotto un braccio 
e due volte una gamba); ebbene, perché il quadro 
fosse completo, sul finire della vita si infermò al 
punto che il suo corpo si ricoprì interamente di 
pustole minutissime, come il corpo di un secondo 
Giobbe. 

19.3 Da queste piaghe usciva un liquido siero
so 'in quantità così rilevante che la sua biancheria 
intima, anche se veniva cambiata cinque volte al 
giorno, rimaneva fumante e impregnata, tant10 da 
sembrare estratta allora da un recipiente di latte 
caldo e grasso. Ma poi, appena raffreddati, quei 
capi di biancherl!a si indurrhnano e rimanevano rigidi 
come cuoio secco. 

19.4 Soffriv:a anche di un'ulcera veramente 
troppo dolorosa sulla (mano) destra (76), ed anche 
da essa usciva un liquido purulento in continua-

vehiculo et indumento asperrimo utebatur. Dormiebat vero 
super lignum vel super nudam humum suum delectabile 
stratum erat. 2. Hic cum iam etate esset grandevus et 
abstinentia incredibili maceratus, tribulationibus nimiis fa 
tigatus, armo (sèmel) bis crure confracto, ad ultimum ne 
G,uid deesset ita est infirmatus ut totum corpus eius veluti 
alterius Iob esset minutissimis vulneribus plenum. 3. Ex qui
bus tanta sanies efiluebat ut si quinquies in die sibi muta
retur interula vel camisia, adeo reddebatur fumans ·et ma
dida qùasi de crasso et calenti latice levaretur. Postmodum 
sì refrigesceret vel modicum, rigebat et stabat velut sic· 
cum corium. 4. Habebat et ulcus sevum nimis in dextera 
ex quo similiter ta:bes ìndeficienter manabat. Et dicebat quod 
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zione. E diceva ohe questo mal~a.nno gli em cap:i·· 
tato perché, quando si era parlato per la prima 
volta della sua elez.ione a vescovo, egli aveva scon
s·ideratamente proteso quella mano verso l'altare 
del Signore, giurando sui santi pegni che non avreb
be mai accettato l'infula pontificaJle. Benedetto Dio, 
che non ha voluto riservargli nella vita futura nep
pure la più piccola pena.